PAGE
3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Узколугское муниципальное образование

Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  От 22.09.2021 №54

  с. Узкий Луг

«О введении особого противопожарного

 режима на территории Узколугского

муниципального образования»
В целях стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей на них, обеспечения противопожарного состояния в жилых помещения, руководствуясь статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 07 октября 2008 года № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 6, 32, 43 Устава Узколугского муниципального образования, администрация Узколугского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Узколугского муниципального образования особый противопожарный режим с 8 часов 00 минут 22 сентября 2021 года до 08 часов 00 минут 01 октября 2021 года.

2. Специалисту по жизнеобеспечению администрации Узколугского муниципального образования Донсковой И.В:

2.1. организовать проведение широкомасштабной пропаганды в средствах массовой информации и сети «Интернет» (через мобильные мессенджеры) по доведению до населения информации о негативных последствиях злоупотребления алкогольной продукцией, приводящих к пожарам в жилье и гибели людей, издание и распространение памяток, брошюр, оформление стендов в общественных местах;
2.2. повторно провести обходы и собрания граждан, индивидуальные инструктажи по обучению населения мерам пожарной безопасности, в том числе детей, уделяя особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, социально-незащищенным слоям населения;

2.3. при проведении подворовых обходов проверять состояние отопительных печей, электропроводки, с привлечением мастеров печного дела и электромонтеров;

2.4. продолжить работу по обеспечению автономными пожарными извещателями мест проживания неблагополучных семей, находящихся в социально опасном положении, с особым акцентом на места проживания многодетных семей и одиноких пенсионеров;

2.5. разработать и утвердить детализированные планы проведения профилактических мероприятий в период действия особого противопожарного режима на территории Узколугского муниципального образования;
2.6. на постоянной основе принимать участие в совместных рейдах с субъектами системы профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;

2.7. на период действия особого противопожарного режима максимально задействовать для проведения профилактической работы среди населения старост населённых пунктов, представителей добровольных пожарных команд, органов здравоохранения, образования, социального обслуживания населения, опеки и попечительства, находящихся на территории поселения;
2.8. организовать работу по информированию населения (покупателей) на объектах торговли, о соблюдении требований пожарной безопасности, а также условиях злоупотребления алкогольной продукции, способствующих гибели на пожарах людей, в том числе детей;
2.9. провести дополнительную проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения в населённых пунктах, в том числе проверить состояние подъездов и съездов к ним, проверить наличие указателей и площадок для установки пожарной техники, обеспечить заправку водой пожарной техники на водонапорных башнях;

2.10. дополнительно изготовить памятки и брошюры по пожарной безопасности, для распространения среди населения Узколугского МО;
2.11. провести проверку систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

2.12. продолжить информирование населения о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них на территории Черемховского района и в целом по Иркутской области;
2.13. совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области провести рейды по неблагополучным и социально-незащищённым слоям населения, а также среди той части населения, которые ранее уже имели замечания в части пожарной безопасности, с применением мер административного воздействия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.14 в период особого противопожарного режима на территории Узколугского МО, разработать совместный график проведения профилактических мероприятий, со всеми службами профилактики, с включением в них мест проживания многодетных семей.
2.15. ежедневно до 12 часов 00 минут предоставлять доклады (устно и письменно) об обстановке, складывающейся на территории поселения и проделанной работе (фотоматериал, листы инструктажей, протоколы собраний граждан) в муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (эл.почта: edds-chrmo@mail.ru; телефон факс: 8-395-46-5-32-14, сотовый 8-908-647-01-21);
2.16. На постоянной основе размещать в издании «Узколугский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru. в разделе «поселения района», информацию о проводимых профилактических мероприятиях по пожарной безопасности на территории Узколугского муниципального в период действия особого противопожарного режима.

2.17. Организовать с секретарём комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Черемховского районного муниципального образования Роднёнок И.Б.:

2.17.1. совместно с органами системы профилактики и администрациями поселений провести мероприятия по ознакомлению населения с мерами пожарной безопасности, придав первоочередное значение проверкам неблагополучных и социально незащищённых слоёв населения;
2.17.2. провести корректировку перечня многодетных семей состоящих в базе данных и провести с ними профилактические мероприятия, в ходе которых, при установлении угрозы жизни и здоровью детей, обеспечить их временное изъятие из семей;

2.17.3. провести анализ достаточности оказываемых мер социальной поддержки многодетным семьям и семьям, находящимся в социально опасном положении, обратив особое внимание на необходимость ремонтов отопительных печей и электропроводки. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности в процессе эксплуатации и монтажа электрооборудования, а также при устройстве отопительных печей, давать рекомендации собственникам домовладений по устранению выявленных нарушений. Приоритетным направлением в проведении обследования установить привлечение мастеров печного дела и электромонтеров.

2.18. Организовать взаимодействие с 5-м пожарно-спасательным отрядом федеральной противопожарной службы (город Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области и отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области:

2.18.1. по обеспечению информирования населения Узколугского МО об угрозе пожаров и правил пожарной безопасности через средства массовой информации и специальные громкоговорящие устройства, установленные на специальной пожарной технике;

2.18.2. усилить государственный пожарный надзор за соблюдением требований пожарной безопасности, в том числе на пожароопасных объектах, а также в образовательных организациях, учреждениях здравоохранения, организациях иных отраслей экономики, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения.
3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Узколугский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru. в разделе «поселения района», в подразделе Узколугского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на и.о. главы Узколугского муниципального образования Л.В. Чуркину.
И.о. главы Узколугского

муниципального образования

Л.В. Чуркина